18 • Atto in notaio Vincenzo Arcidiacono 
senior il 19 Aprile 1747 (ASCT, 2° vers. not., 
b. 1154, cc. 264-269v.).
19 • F. Fichera, Una città settecentesca, 
Roma 1925, p. 37; G. Policastro, Per la 
Catania del ‘700 con Gianbattista Vac-
carini,, in “Giornale dell’Isola”, anno III, n. 
246, 16 ottobre 1949, p. 2.
20 • G. Dato e G. Pagnano, L’architettu-
ra dei gesuiti a Catania, Milano 1991, pp. 
46-49; l’immagine del portale è a p.69 come 
immagine che introduce agli interventi di 
Alonzo Di Benedetto, col quale mi sembra 
che il portale non abbia nulla a che vedere 
sul piano stilistico.

Nella pagina accanto, fig. 20.12: rilievo 
della parte del  prospetto occidentale su 
Via Crociferi con l’ingresso della badia 
piccola di San Benedetto.
Nella pagina successiva, fig. 20.13: pro-
spetto della chiesa di San Benedetto.
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APPENDICE DOCUMENTARIA 20

DOCUMENTO N. 20.01
Extaleum pro venerabile monasterio monialium Divi Benedicti 
Catanae contra magistrum Petrum Amato et e’ consenso
Agli atti del notaio Domenico Ronsisvalle il 3 Giugno 1740 (ASCT, 
1° vers. not., b. 8796, cc. 334-336v.).

Die tertio junii tertiaes indictionis
Millesimo septincentesimo quadragesimo

Praesens coram nobis magister Petrus Amato quondam Bartolomei huius 
clarissimae et fidelissimae urbis Catanae m. n. c. sponte etc. tenore praesentis, 
ad extaleum ad eius proprios sumptus, et labores, ut dicitur di mastria tantum, 
et dumtaxat promisit, et promittit prout se obligavit, et obligat venerabili 
monasterio monialium Divi Benedicti huius praedictae urbis Catanae, et pro 
eo rev. sorori Innocentiae Mariae Ricciuli presenti etc. etiam cognitae, et ad 
haec interveniendi uti ad presens abbatissae dicti venerabilis monasterii, et 
in presenti tamen existenti cum authoritate etc. rev. sac. don Didaci Zappalà 
huius praedictae urbis hiiconomi, et procuratoris dicti venerabilis monasterii 
Divi Benedicti per eam in mundualdum, et consultorem, in hac parte serio 
electi, et absumpti presenti etc. etiam cogniti etc. eamque authoritatis etc., 
ut dicitur vulgariter loquendo pro maiori facti intelligentia iusta formam 
pragmaticae, di fare al detto venerabile monastero tutti quelli gradi di ferro, 
che saranno necessarii per la fabrica che nuovamente si sta facendo nel detto 
venerabile monastero, di boni però gradi, bene, e magistrevolamente fatti, 
secondo richiede l’arte d’ottimo, e perito maestro, con dovere essere detti gradi 
secondo lo disegno, modo, forma, e maniera li darà don Giovan Battista 
Luccarini, architetto, quali gradi detto d’Amato l’habbia e debbia da fare, 
e consignare, conforme s’obliga, ad ogni prima e semplice richiesta da farsi 
dalla detta reverenda madre abbatessa, e suoi etc. della quale etc., senza etc. 
renunciando etc. Itachè lo ferro per farsi detti gradi l’habbia e debbia da dare 
conforme s’obliga dare la detta reverenda madre abbatessa per patto etc., in 
pace etc., alias in defectu conficiendi gradas praedictas modo et forma prout 
supra liceat, licitumque sit eidem superdito rev. abbatissae dicto nomine 
stipulanti, et suis etc. illas statim, et illico fieri facere, ad damna, expensas, et 
interesse dicti de Amato, stipulantis et suorum etc., de quibus etc., pro quibus 
etc., quod iuraverunt etc., toties etc.
Et hoc pro iure extalei, sive laboris ad rationem granorum trium singulo 
rotulo ferri, sive ad rationem tarenorum quindecim singulo cantaro ferri 
laborati, ita quod dicta reverenda abbatissa relinquere habeat, et debeat 
eidem superdicto d’Amato iure mancamenti di ferri, duos rotulos pro quolibet 
cantareo ferri ex pacto etc. Quodquidem ius extalei sive laboris superidcta 
reverenda mater abbatissa dicto nomine et cum authoritate qua supra solvere 
etc., promisit etc. prout se obligat etc. pro se etc., eidem superdicto de Amato 
presenti etc., et suis, laborando soccurrendo per quinternionem scribendum 
manu propria dicti reverendi de Zappalà dicto nomine, et suorum etc., cui 
etc., sine etc., renunciando etc., ex pacto etc., in pace etc., et in pecunia etc., 
alias etc., toties etc.
Quae omnia etc.
Testes rev. sac. don Innocentius Fiducia, et Hieronymus Ronsisvalle.
In piede allo stesso atto il giorno 8 giugno mastro Domenico Augeri si 
offre di eseguire lo stesso lavoro per due tarì in meno per ogni cantaro ... 
iure mancamenti.
Il giorno nove dello stesso mese mastro Pietro Amato si offre di ... fare detto 
servizzo seu staglio con doversi deducere sopra li detti tarì 15 rotulo uno 
di ferro per ogni cantaro secondo il prezzo che detto venerabile monastero 
l’ha comprato, ed il detto servizzo s’obliga detto di Amato fare del medesimo 
modo, forma e maniera e nel tempo si com’è tenuto, ed obligato giusta la 
forma del superiore contratto ...